14.03.2022 г. № 15
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ТУЛЮШСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛЮШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ К ЛЕСОПОЖАРНОМУ
ПЕРИОДУ 2022ГОДА

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 20 Закона Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», Федерального закона № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Иркутской области от 14.03.2017 г. № 145-пп, руководствуясь Уставом Тулюшского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать  и утвердить план мероприятий по подготовке к лесопожарному периоду 2022 года на территории Тулюшского муниципального образования (Приложение 1)

2. Разработать и утвердить план мероприятий по очистке территорий
ст. Тулюшка, с. Тулюшка, пос. Майский, д. Широкие Кочки, уч. Малой от сухой растительности, особенно в пределах противопожарных расстояний от хозяйственных и жилых строений до лесных массивов (Приложение 2)

3. Разработать и утвердить план мероприятий по выполнению минерализованных полос шириной не менее 5 метров вдоль границ населенных пунктов ст. Тулюшка, с. Тулюшка, пос. Майский, д. Широкие Кочки, уч. Малой с очисткой их от кустарников и от сухой растительности (Приложение 3)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тулюшского
муниципального образования:
А. В.  Симаков

	                 Приложение № 1
Утверждено постановлением главы
Тулюшского муниципального образования
                  № 15 от 14.03.2022 г.

ПЛАН
мероприятий по подготовке к лесопожарному периоду 2022 года
на территории Тулюшского муниципального образования

	№ п/п
	                  Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

1

Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке к лесопожарному периоду 2022 года на территории Тулюшского муниципального образования

до 25.03.2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.

 специалист администрации Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

2

Предупреждение арендаторов, ведущих заготовку леса, о персональной ответственности за пожарную безопасность на арендованных ими  лесных массивах, закрепленных в краткосрочное и долгосрочное пользование.

Постоянно на весь пожароопасный период 2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.

3

Провести сходы граждан,
активизировать противопожарную пропаганду с населением Тулюшского муниципального образования в течение всего 2022 г.

Ежеквартально в каждом населённом пункте;
Постоянно на весь пожароопасный период 2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.

 специалист администрации Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

4

Усилить контроль за исполнением гражданами, в целях противопожарной безопасности, иметь в помещениях и строениях находящихся в их собственности (пользовании) первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь, принимать посильные меры по тушению пожаров.

Постоянно на весь пожароопасный период 2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.

 специалист администрации Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

5

Ужесточить меры, принимаемые к руководителям организаций и гражданам, не выполняющим требования противопожарных норм и правил.

Постоянно на весь пожароопасный период 2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.

6

Категорически запретить пожоги сухой растительности, мусора и отходов производства на территории населенных пунктов, ликвидировать горение на свалках мусора

Постоянно на пожароопасный период 2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.

руководители предприятий, участковый

7

Провести ревизию водоисточников, взять под персональную ответственность обеспечение водоснабжения для целей пожаротушения

Постоянно на весь пожароопасный период 2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.
 специалист  Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

8

Провести с работниками, отвечающими за противопожарное состояние в организациях, учреждениях инструктажи по мерам пожарной безопасности на предприятиях и в быту.

Постоянно на пожароопасный период 2022 г.

специалист администрации Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

руководители предприятий, организаций

9

Провести мероприятия по очистке территорий всех населённых пунктов Тулюшского сельского поселения от сухой растительности, особенно в пределах противопожарных
расстояний от хозяйственных и жилых строений до лесных массивов.

с 04.04.2022 г.
по 22.04.2022 г.
	Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.,

специалист администрации Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

10.

Провести мероприятия по опашке (обновлению минерализованных полос) по периметру населённых пунктов Тулюшского муниципального образования, в весенний период 2022 г.

с 01.04.2022 г.
по 25.04.2022 г.

Глава Тулюшского муниципального образования Симаков А.В.,

 специалист администрации Тулюшского муниципального образования Мозолевский М.А.

                 Приложение № 2
Утверждено постановлением главы
                                 Тулюшского муниципального образования
                                                   № 15 от 14.03.2022г.

Планирование                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   профилактических мероприятий путем скашивания сухой травянистой
растительности, уборки кустарников, мелких деревьев от границ населенных пунктов, объектов на территории Тулюшского муниципального образования
в весенний период 2022 г.

Наименование населенного пункта

Площадь планируемой работы по выкашиванию сухой травянистой растительности и уборке кустарников, мелких деревьев в весенний период 2022 года, га

Планируемая дата начала и окончания работ по выкашиванию сухой травянистой растительности и уборке кустарников, мелких деревьев в весенний период 2022 года

Ст. Тулюшка

0,6

с 04.04.2022
по 22.04.2022 г

Село. Тулюшка

0,5

с 04.04.2022
по 22.04.2022 г

Пос. Майский

0,3

с 04.04.2022
по 22.04.2022 г

Д. Широкие Кочки

0,2

с 04.04.2022
по 22.04.2022 г

	Уч. Малой
	0,2
	с 04.04.2022 по 22.04.2022 г

Приложение № 3
Утверждено постановлением главы
Тулюшского муниципального образования
                                                 № 15 от 14.03.2022 г.

	План мероприятий                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          по выполнению минерализованных полос (опашки) по периметру границ
населенных пунктов Тулюшского муниципального образования, в весенний               период 2022 г.

[bookmark: _GoBack]

Наименование населенного пункта

Протяженность планируемой опашки в весенний период
2022 года, км.

Планируемая дата начала и окончания работ по опашке в весенний период 2022 года

Ст. Тулюшка

2

с 01.04.2022
по 25.04.2022 г

Село. Тулюшка

2

с 01.04.2022
по 25.04.2022 г

Пос. Майский

1

с 01.04.2022
по 25.04.2022 г

Д. Широкие Кочки

1

с 01.04.2022
по 25.04.2022 г

	Уч. Малой
	1
	с 01.04.2022 по 25.04.2022 г